
PROVINCIA DI SONDRIO

SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE FINANZIARIE
Stazione Unica Appaltante e contratti

DETERMINAZIONE N. 1172 del 24/10/2023 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO (COMPRENSIVO DELLA FIGURA DELL'ACCOMPAGNATORE) A 
FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA PER IL TRIENNIO 2023/2026 
(ANNI SCOLASTICI 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026) CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER UN 
ULTERIORE BIENNIO (ANNI SCOLASTICI 2026/2027 - 2027/2028) DEI COMUNI DI MONTAGNA IN 
VALTELLINA E POGGIRIDENTI. CIG: A0094E719E. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE.

 
IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- il d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” - ed in  
particolare  l’art.  107  –  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  l’articolo  147  bis  “Controllo  di 
regolarità amministrativa e contabile”;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 25 del 22 giugno 2023, che attribuisce al sottoscritto dott. 
Pieramos Cinquini le funzioni di dirigente del Settore “Affari generali e risorse finanziarie” e dirigente 
reggente del Settore “Agricoltura, ambiente, caccia e pesca”;
- la deliberazione del consiglio provinciale n. 8 in data 10 marzo 2023 di costituzione, in conformità a 
quanto disposto dall’art. 1, c. 88 della l. 7 aprile 2014, n. 56, della Stazione unica appaltante della  
Provincia di Sondrio e di approvazione dello schema di convenzione disciplinante lo svolgimento della 
Stazione unica appaltante e il rapporto con i comuni aderenti;
- la convenzione di adesione alla Stazione unica appaltante sottoscritta in data 2 agosto 2023 con il  
comune di Montagna in Valtellina;

DATO ATTO che con determinazione n. 295, in data 24 agosto 2023 il comune di Montagna in Valtellina, 
ha dato mandato alla Stazione unica appaltante della Provincia di Sondrio, in forza della convenzione in 
essere,  di  espletare  la  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  trasporto  scolastico 
(comprensivo della figura dell’accompagnatore) a favore degli alunni della scuola primaria e dell’infanzia 
per il triennio 2023/2026 (anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026) con possibilità di rinnovo 
per un ulteriore biennio (anni scolastici 2026/2027 – 2027/2028) dei comuni di Montagna in Valtellina e  
Poggiridenti, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più  
vantaggiosa;

CONSIDERATO:
- che con determinazione n . 944, in data 1° settembre 2023, la Stazione unica appaltante ha dato avvio 
alla procedura e ha approvato gli schemi di bando di gara europeo e del disciplinare di gara (e relativi 
allegati);
- che la gara si è svolta tramite la piattaforma telematica Sintel (ID Sintel n. 173795225);

VISTO il report della procedura;

copia informatica per consultazione



VISTI gli allegati verbali di gara dai quali si evince che:
- entro il termine stabilito è pervenuta la sola offerta della ditta individuale Piasini Michele Giacomo;
-  il  responsabile  della  fase di  gara  ha verificato  l’idoneità  della  documentazione  amministrativa  del  
concorrente rispetto ai requisiti richiesti dal disciplinare di gara e lo ha ammesso alla successiva fase 
della gara;
- la commissione di gara, nominata dal comune di Montagna in Valtellina, esaminata, in seduta riservata, 
la documentazione tecnica, ha attribuito all’offerta presentata 40 punti;
- la commissione di gara, nella seduta pubblica, del 6 ottobre 2023, regolarmente comunicata, ha dato la 
lettura dei punteggi tecnici attribuiti al concorrente ed ha provveduto all’apertura della busta dell’offerta  
economica, dando lettura del ribasso percentuale offerto pari a 0;

DATO ATTO che gli uffici della Stazione unica appaltante hanno verificato i requisiti di ordine generale e i 
requisiti  di ordine speciale della ditta individuale Piasini  Michele Giacomo, richiesti  dal disciplinare di 
gara, e che gli stessi hanno dato esito positivo;

RITENUTO,  pertanto,  per  quanto  di  competenza,  di  proporre  l’aggiudicazione  a  favore  della  ditta 
individuale Piasini Michele Giacomo per l’importo di euro 242.400,00 oltre IVA;

ATTESO che,  ai  sensi  dell'articolo  33  comma  1,  del  d.lgs.  n.  50/2016,  la  presente  proposta  di 
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente dell’ente proponente la gara;

RILEVATO che  l’adozione  del  presente  atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico - finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di 
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del decreto 
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui  
integralmente richiamato;

2. di approvare i verbali allegati, relativi alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di trasporto  
scolastico (comprensivo della figura dell’accompagnatore) a favore degli alunni della scuola primaria e 
dell’infanzia  per  il  triennio  2023/2026  (anni  scolastici  2023/2024  –  2024/2025  –  2025/2026)  con 
possibilità di rinnovo per un ulteriore biennio (anni scolastici 2026/2027 – 2027/2028) dei comuni di  
Montagna in Valtellina e Poggiridenti;

3.  di  proporre l’aggiudicazione in favore della ditta individuale Piasini  Michele Giacomo, con sede a  
Poggiridenti (SO), via Panoramica, 43, codice fiscale PSNMHL69E21I829K, p.iva 00953640141, che offre 
per il triennio 2023/2026 l’importo di euro 242.400,00 oltre IVA;

4. di trasmettere il presente provvedimento al R.U.P. del Comune di Montagna in Valtellina (SO) per gli 
adempimenti di competenza necessari alla conclusione del procedimento; 

5. di dare atto che copia della presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 37, comma 1, 
lettera b) del d.lgs. 33/2013 sul sito internet, sezione Amministrazione trasparente.

Il Dirigente
CINQUINI PIERAMOS

F.to digitalmente

copia informatica per consultazione



VERBALE DI GARA N. l

PROVINCIA DI SONDRIO

STAZIONE UNICA APPALTANTE

VERBALE DI GARA

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI

TRASPORTO SCOLASTICO (COMPRENSIVO DELLA FIGURA

DELL'ACCOMPAGNATORE) A FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA

PRIMARIA E DELL'INFANZIA PER IL TRIENNIO 2023/2026 (ANNI

SCOLASTICI 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026) CON

POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE BIENNIO (ANNI

SCOLASTICI 2026/2027 - 2027/2028) DEI COMUNI DI MONTAGNA

IN VALTELLINA E POGGIRIDENTI. CIG A0094E719E

L'anno 2023 (duemilaventitre), il giorno 6 (sei) del mese di ottobre, alle ore

9:00, nella sede dell'ente, il responsabile del procedimento della fase gara (di

seguito anche solo responsabile), assistito dal segretario verbalizzante Sarà

Creda ro,

PREMESSO

che con determinazione n. 295, in data 24 agosto 2023, del comune di

Montagna in Valtellina è stato dato awio alla procedura aperta per

l'affidamento del servizio di trasporto scolastico (comprensivo della figura

dell'accompagnatore) a favore degli alunni della scuola primaria e

dell'infanzia per il triennio 2023/2026 (anni scolastici 2023/2024 -

2024/2025 - 2025/2026) con possibilità di rinnovo per un ulteriore biennio

(anni scolastici 2026/2027 - 2027/2028) dei comuni dì Montagna in

Valtellina e Poggiridenti, dando mandato alla stazione unica appaltante della

provincia di Sondrio per l'espletamento della procedura di gara;

che con determinazione n. 944, in data 1° settembre 2023, del dirigente del

settore "Affari generali e risorse finanziarie" della Provincia di Sondrio, è

i

l

1

copia informatica per consultazione



VERBALE DI GARA N. l

stato approvato lo schema di bando di gara, di disciplinare di gara e dei

relativi allegati, per l'affidamento del servizio di che trattasi;

che nel bando di gara, pubblicato a norma di legge, si è stabilito:

o lo svolgimento della procedura mediante l'ausilio di sistemi

informatici;

o l'utilizzo di modalità di comunicazione in forma elettronica

mediante il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia

"SINTEL" al quale è possibile accedere all'indirizzo internet

http : //WWW.B riaspa. it;

o che le ditte interessate avrebbero dovuto far pervenire la propria

offerta, inserendola nella piattaforma SINTEL, secondo quanto

dettagliato nel bando di gara, entro il giorno 4 ottobre 2023 alle ore

14:00;

che nel bando di gara è stata fissata la prima seduta pubblica per il giorno

6 ottobre 2023 alle ore 9:00.

TUTTO CIÒ' PREMESSO

Il responsabile del procedimento della fase di gara da atto che entro il termine

stabilito dal bando di gara è pervenuta la sola offerta presentata dalla ditta

individuale Piasini Michele Giacomo.

Il responsabile procede all'apertura della Busta telematica amministrativa

presentata dal concorrente e verifica la correttezza della documentazione

secondo quanto richiesto dal bando di gara.

Il responsabile procede alla verifica del possesso dei requisiti generali e speciali

del concorrente e lo ammette alla successiva fase della gara.

La seduta pubblica è tolta alle ore 9:15.

Della stessa, viene redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma,

viene sottoscritto come segue:

l

d

2

-%-

copia informatica per consultazione



VERBALE DI GARA N. l

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELLA FASE DI GARA:

<

l

IL SEGRETARIO:

^0'̂ aiucxje^

3

copia informatica per consultazione



VERBALE DI GARA N. 2 - COMMISSIONE

PROVINCIA DI SONDRIO

STAZIONE UNICA APPALTANTE

VERBALE DI GARA

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI

TRASPORTO SCOLASTICO (COMPRENSIVO DELLA FIGURA

DELL'ACCOMPAGNATORE) A FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA

PRIMARIA E DELL'INFANZIA PER IL TRIENNIO 2023/2026 (ANNI

SCOLASTICI 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026) CON

POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE BIENNIO (ANNI

SCOLASTICI 2026/2027 - 2027/2028) DEI COMUNI DI MONTAGNA

IN VALTELLINA E POGGIRIDENTI. CIG A0094E719E

L'anno 2023 (duemilaventitre), il giorno 6 (sei) del mese di ottobre, alle ore

9:30, nella sede dell'ente,

PREMESSO

che in data 6 ottobre 2023 il responsabile del procedimento della fase di

gara ha tenuto la prima seduta in ottemperanza a quanto disposto dal

disciplinare di gara, per l'esame della documentazione amministrativa,

per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico (comprensivo della

figura delt'accompagnatore) a favore degli alunni della scuola primaria

e dell'infanzia per il triennio 2023/2026 (anni scolastici 2023/2024 -

2024/2025 - 2025/2026) con possibilità di rinnovo per un ulteriore

biennio (anni scolastici 2026/2027 - 2027/2028) dei comuni di

Montagna in Valtellina e Poggiridenti;

che ha presentato offerta solo la ditta individuale Piasini Michele

Giacomo;

che al termine della seduta il concorrente è stato ammesso alla

successiva fase;

1

^
<zC-

copia informatica per consultazione



VERBALE DI GARA N. 2 - COMMISSIONE

che la commissione di gara costituita dal Responsabile dell'area affari

generali del comune di Montagna in Valtellina, con determinazione n.

362 in data 5 ottobre 2023, e composta dal dott. Jonny Bordoni -

presidente, dalla dott.ssa Liana Vanoì - membro, dall'arch. Loredana

Perregrinì - membro, e assistita dalla signora Sarà Credaro quale

segretario, procederà, in seduta pubblica, all'apertura dei plichi

contenenti le offerte tecniche e, in seduta riservata, alla loro

valutazione.

i TUTTO CIÒ' PREMESSO

La commissione, in seduta pubblica, procede all'apertura del plico contenente

l'offerta tecnica al solo fine dì dare atto del suo contenuto, poiché l'esame

dell'offerta medesima awerrà successivamente in seduta riservata da parte

della commissione stessa.

La commissione constatata la presenza all'interno della busta di quanto richiesto

dal disciplinare di gara e riscontrata la regolarità ammette alla successiva fase

della gara il concorrente.

Alle ore 9:35 la commissione continua, in seduta riservata, prendendo atto delle

modalità di presentazione dell'offerta tecnica e dei punteggi alla stessa

attribuibili ed esamina dettagliatamente la documentazione presentata dal

concorrente ammesso.

Il punteggio massimo assegnabile all'offerta tecnico economica presentata da

ciascun concorrente è pari a 100 punti, così ripartiti:

offerta tecnica: max 70/100 punti

offerta economica: max punti 30/100

La commissione giudicatrice procede quindi con l'esame dell'offerta tecnica

tenuto presente quanto indicato nel disciplinare di gara.

Al termine dell'esame la commissione procede nell'attribuzione dei punteggi

come indicato nell'allegato A) al presente verbale di gara.

l

i

2

copia informatica per consultazione



VERBALE DI GARA N. 2 - COMMISSIONE

La commissione giudicatrìce dichiara concluse le operazioni relative alla

valutazione dell'offerta tecnica.

La seduta termina alle ore 9:50.

IL PRESIDENTE:

^-7 f^>A—
I MÈMBRI:

tOUJSLVO-itjù-

l^^loo^C^^^v^kJ ^-^
i IL SEGRETARIO:

^o'w<e<^o<^^

i

3

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A al verbale di gara n. 2

Descrizione Punteggio massimo Punteggio attribuito
Valutazione in base all'età media
semplice del parco mezzi assegnato
al servizio ed alla scorta - MAX
PUNTI 15
L'età di ogni mezzo si calcola
prendendo in considerazione il
periodo compreso tra il giorno di
prima immatricolazione ed il
31.12.2022 ed i residui di anno
saranno scartati Esempio:
immatricolazione 20/01/2020 = età 2
anni; immatricolazione 20/12/2020 =
età 2 anni.

ETÀ' MEDIA PUNTI
Anni 8 e superiore O
Anni 7 5
Anni 6 7
Anni 5 8
Anni 4 9
Anni 3 10
Anni 2 12
Anni l 15

Media 7,75 = punti

Ubicazione rimessa per il deposito
degli automezzi utilizzati, di cui
indicare l'indirizzo, per pronto
intervento a seguito di interruzione
imprevista ed
imprevedibile del servizio (es. per
sinistro o avaria dei mezzi). MAX
PUNTI 30

La distanza stradale è calcolata
dallìndirizzo della rimessa al
Municipio di Montagna in Valtellina -
Via Piazza 296 (il tempo di
percorrenza verrà valutato mediante
l'applicazione google maps)

DISTANZA STRADALE
Entro 15 minuti 30
Entro 30 minuti 20
Entro 45 minuti 10
Entro l ora 5
Oltre l ora O

Entro 15 minuti = punti 30

Disponibilità a garantire, per tutta la
durata contrattuale, il servizio di
accompagnatore scolastico anche per
gli alunni delle scuola primaria. MAX
PUNTI 10

10 punti per tutte le tratte
5 punti per offerta servizio
parziale
O punti non disponibilità

Servizio parziale = punti

Disponibilità a mettere a disposizione
per ogni Comune per ogni anno
scolastico, gratuitamente, un
automezzo e relativo autista per
l'effettuazione di viaggi, andata e
ritorno, per uscite scolastiche
all'esterno dei territori dei Comuni
appaltanti e a una distanza non
superiore a 15 Km calcolando il punto
di partenza la sede dell'istituto
scolastico interessato al servizio.
MAX PUNTI 15

Da O a 15 punti -
Suddivisione: 5

punti = l viaggio per ogni
Comune per ogni a.s.
10 punti = 2 viaggi per

ogni Comune per ogni a.s.
15 punti = 3 viaggi per

ogni Comune per ogni a.s.

Nessun viaggio = punti O

TOTALE PUNTEGGIO 40

fi

copia informatica per consultazione



VERBALE DI GARA N. 3 - COMMISSIONE

PROVINCIA DI SONDRIO

STAZIONE UNICA APPALTANTE

VERBALE DI GARA

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI

TRASPORTO SCOLASTICO (COMPRENSIVO DELLA FIGURA

DELL'ACCOMPAGNATORE) A FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA

PRIMARIA E DELL'INFANZIA PER IL TRIENNIO 2023/2026 (ANNI

SCOLASTICI 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026) CON

POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE BIENNIO (ANNI

SCOLASTICI 2026/2027 - 2027/2028) DEI COMUNI DI MONTAGNA

IN VALTELLINA E POGGIRIDENTI. CIG A0094E719E

L'anno 2023 (duemilaventitre), il giorno 6 (sei) del mese di ottobre, alle ore

9:55, nella sede dell'ente,

la commissione costituita dal dott. Jonny Bordoni - presidente, dalla dott.ssa

Liana Vanoi - membro, dall'arch. Loredana Perregrini - membro, e dalla signora

Sarà Credaro con funzioni di segretario, in seduta pubblica, regolarmente

comunicata ai concorrenti, legge i punteggi totali attribuiti all'offerta tecnica

come indicati nell'allegato a) al verbale numero 2 della commissione di gara e

come di seguito riportato:

- Ditta individuale Piasìni Michele Giacomo; punti: 40.

La commissione di gara procede poi alla lettura della percentuale di ribasso

offerta dal concorrente come di seguito indicato:

- Ditta individuale Piasini Michele Giacomo; ribasso 0,00%.

Come indicato dalla delibera ANAC n. 479 del 23 maggio 2018 "L'offerta di un

prezzo pari alla base di gara e, quindi, recante un ribasso pari a zero è una delle

offerte possibili, non è migliorativa - e, quindi, sulla base della formula di

attribuzione del punteggio stabilita nella lex specialis dovrebbe ottenere il

1

1^

^^
copia informatica per consultazione



VERBALE DI GARA N. 3 - COMMISSIONE

punteggio minimo pari a zero - ma è ammissibile e non determina l'esclusione

dell'operatore economico".

Pertanto viene attribuito un punteggio per l'offerta economica pari a 0.

Il punteggio complessivo della ditta individuale Piasini Michele Giacomo è pari a

40.

L'offerta è ritenuta congrua in rapporto alla prestazione di cui trattasi.

La seduta pubblica è tolta alle ore 10:05.

Della stessa, viene redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma,

viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE:

&0^lr\3-

I CEMBRI:

4lOU^9-VXXJL»^

IP^^J^^_.. t^.^^^
\J

IL SEGRETARIO:

So'A-^ecto^T-

l

2

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

Attestazione di Pubblicazione

Determinazione n.    1172 del 24/10/2023 

Oggetto:    SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO (COMPRENSIVO DELLA FIGURA 
DELL'ACCOMPAGNATORE) A FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA 
E DELL'INFANZIA PER IL TRIENNIO 2023/2026 (ANNI SCOLASTICI 2023/2024 - 
2024/2025 - 2025/2026) CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE 
BIENNIO (ANNI SCOLASTICI 2026/2027 - 2027/2028) DEI COMUNI DI 
MONTAGNA IN VALTELLINA E POGGIRIDENTI. CIG A0094E719E. 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. . 

Attesto che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi.

Sondrio,  li 24/10/2023 

Il Responsabile
( CINQUINI PIERAMOS )

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione


